
Consultas Realizadas 

Licitación 443717 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS
INFORMÁTICOS PARA LA FACULTAD DE

CIENCIAS MÉDICAS Y HOSPITAL DE CLÍNICAS
Consulta 1 - ITEM Nº 2: IMPRESORA LÁSER BLANCO Y NEGRO–
CERTIFICACIONES Y DOCUMENTACIONES

Consulta 2 - ITEM Nº 3: ESCANER– ESPECIFICACIONES DEL DOCUMENTO

Consulta 3 - */ Plazo de Entrega

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2024

En relación a las especificaciones técnicas - Ítem N° 2: IMPRESORA LÁSER BLANCO Y NEGRO, sub item 22; donde dice:
“Certificaciones y Documentaciones: Deberá contar con certificación EPEAT comprobable desde el sitio web del mismo”;
solicitamos a la convocante dejar como opcional este punto, para dar participación mayor a los oferentes, ya que es una
certificación no usual para este porte de equipos, las normas ISO 9001:2015 cumplen con todos los estándares para este
porte de impresoras.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2024

Por favor ajustarse al requerimiento exigido en el Pliego de Bases y Condiciones, aclarando que dicho requerimiento fue
incluido con el propósito de garantizar que los equipos adquiridos representen el menor impacto ambiental posible,
alineándose al principio de sostenibilidad económica, social y ambiental de la Ley de Suministro y Contrataciones Públicas

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2024

En relación a las especificaciones técnicas - Ítem N° 3: ESCANER, sub item 8; donde dice: “Especificaciones del Documento:
Anchura mínima entre 50 y 220 mm”; solicitamos a la convocante sean aceptados equipos de anchura mínima de 50,8 a
216 mm, siendo mínima la diferencia, ya que lo solicitado no corresponde al porte de equipos requeridos, de manera a
permitir la participación de un mayor número de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2024

Por favor ajustarse al requerimiento exigido en el Pliego de Bases y Condiciones, aclarando que el rango propuesto se
encuentra comprendido dentro del rango establecido en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 443717 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS Y HOSPITAL DE CLÍNICAS

27/12/25 08:00 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - */ Plazo de Entrega

Consulta 4 - ITEM 4 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL

Consulta 5 - ITEM 4 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL

Consulta 6 - ITEM 4 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2024

En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección de SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, apartado
Plan de entrega de los bienes, para todos los ítems se solicita.
10 (DIEZ) DÍAS HÁBILES A PARTIR DE LA RECEPCIÓN DE LA ORDEN DE COMPRA POR PARTE DEL PROVEEDOR
Al respecto, y en vista a que los equipos solicitados corresponden a características de equipos que son fabricados en el
exterior a falta de fabricantes tecnológicos en el país, y considerando los tiempos de fabricación e importación necesarios
para que los equipos licitados arriben a Paraguay se solicita la ampliación del plazo de entrega de los bienes a un mínimo
de 60 (sesenta) días hábiles contados a partir de la recepción de la orden de compra por parte del proveedor.
Lo solicitado contribuirá a garantizar que la convocante reciba en tiempo y forma los productos que necesita y será más
apropiado a los efectos de estimular la competencia, ya que no se estará direccionando la convocatoria a una empresa o
empresas específicas con existencia en su inventario actual de estos bienes pero tengan precios tal vez muy superiores a
los que se puedan ofrecer en una sana, amplia e imparcial competencia, todo ello en observancia de la economía y la
eficiencia que se busca en el uso de los recursos del Estado, permitiendo un mayor rango de tiempo para la entrega de los
equipos, considerando que este factor establecido originalmente en el PBC limitaría una mayor participación de oferentes y
la subsecuente variedad en propuestas. 

Lo solicitado encuentra sustento legal en virtud de lo establecido en el artículo Art. 45 de la Ley N° 7021/22 que dispone:
“En los procedimientos de contratación será obligación de las convocantes elaborar las bases y condiciones del llamado
con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato con el objeto de que concurra el mayor número
de Oferentes…”, además también por lo dispuesto en el art. 40 del Decreto Reglamentario N° 9823/23 el cual regula lo
siguiente: “Las especificaciones técnicas que deban contener las bases de la contratación, se establecerán con la mayor
amplitud de acuerdo con la naturaleza especifica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de
oferentes.”

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2024

Remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2024

En las especificaciones técnicas solicitan: Primer Tóner (de entrega que viene con la impresora). Consultamos a la
Convocante si es posible que acepten equipos con tóner (de entrega que viene con la impresora) de capacidad para 21.000
copias.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2024

Por favor ajustarse al requerimiento exigido en el Pliego de Bases Y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2024

ITEM 4 FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL – Consultamos a la convocante si es posible aclarar si el sistema de
copiado/impresión debe ser con tóner y cilindro por separado.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2024

No se estableció ningún requerimiento al respecto, en consecuencia, se podrán ofertar fotocopiadoras con cualquiera de los
dos sistemas.

Consultas Realizadas   Licitación 443717 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS Y HOSPITAL DE CLÍNICAS

27/12/25 08:00 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - ITEM 4 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL

Consulta 7 - Experiencia financiera

Consulta 8 - Consulta para el item 4- fotocopiadora multifuncional

Consulta 9 - Consulta para el item 4- fotocopiadora multifuncional

Consulta 10 - Consulta para el item 4- fotocopiadora multifuncional

Consulta Fecha de Consulta 03-07-2024

En las especificaciones técnicas solicitan: Tóner Adicional (aparte del que viene con la impresora) 2 (dos) tóners
adicionales, deben ser nuevas originales, con carga completa y en caja, cuya capacidad debe ser ≥ 25.000 páginas. 
Consultamos a la Convocante si es posible que acepten equipos con 2 (dos) tóners adicionales, nuevas originales, con
carga completa y en caja, cuya capacidad es de 21.000 páginas.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-07-2024

Por favor ajustarse al requerimiento exigido en el Pliego de Bases y Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2024

En caso de presentarme en algunos ítems y no en todos, el monto de facturación a presentar seria solo por el total de los
equipos cotizados o por el total del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-07-2024

Según lo establecido en el PBC, las facturaciones de venta y/o recepciones finales para evaluar la experiencia deberán ser
por un monto equivalente al 40 % como mínimo del MONTO TOTAL OFERTADO en la presente licitación.

Consulta Fecha de Consulta 10-07-2024

Consultamos a la Convocante si es posible que acepten fotocopiadora multifuncional con 2 (dos) tóneres adicionales,
nuevas originales, con carga completa y en caja, cuya capacidad es de 21.000 páginas siendo que con estos equipos del
porte que solicitan según las marcas varían el rendimiento de los tóneres, esto no hace que disminuyan en la capacidad de
las funciones de los equipos, incluso hay equipos con mayores prestaciones. Nuestro deseo es que nos den la oportunidad
de ofertar a vuestra institución.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-07-2024

Por favor ajustarse al requerimiento exigido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 10-07-2024

Consultamos a la Convocante si es posible que acepten equipos con tóner (de entrega que viene con la impresora) de
capacidad para 21.000 copias.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-07-2024

Por favor ajustarse al requerimiento exigido en el Pliego de Bases Y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 10-07-2024

Consultamos a la Convocante si con la fotocopiadora multifuncional es posible que acepten 3 (tres) tóner adicional de
capacidad para 21.000 copias, alcanzando así un total de 63.000 paginas adicionales.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-07-2024

Por favor ajustarse al requerimiento exigido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 443717 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS Y HOSPITAL DE CLÍNICAS

27/12/25 08:00 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 443717 - ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS Y HOSPITAL DE CLÍNICAS
	Consulta 1 - ITEM Nº 2: IMPRESORA LÁSER BLANCO Y NEGRO– CERTIFICACIONES Y DOCUMENTACIONES
	Consulta 2 - ITEM Nº 3: ESCANER– ESPECIFICACIONES DEL DOCUMENTO
	Consulta 3 - */ Plazo de Entrega
	Consulta 4 - ITEM 4 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL
	Consulta 5 - ITEM 4 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL
	Consulta 6 - ITEM 4 - FOTOCOPIADORA MULTIFUNCIONAL
	Consulta 7 - Experiencia financiera
	Consulta 8 - Consulta para el item 4- fotocopiadora multifuncional
	Consulta 9 - Consulta para el item 4- fotocopiadora multifuncional
	Consulta 10 - Consulta para el item 4- fotocopiadora multifuncional


